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АНОТАЦІЯ

Козлова О.П. Продуктивність соняшнику при застосуванні

біопрепаратів та стимуляторів росту у технології вирощування на півдні

України.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.01.09 – рослинництво –

Державний вищий навчальний заклад «Херсонський державний аграрний

університет».

Виробництво соняшника в Україні переживає справжній бум: за останні

20 років посівна площа зросла у 4 рази (з 1,6 до 6,4 млн/га), а валовий збір – у

вісім разів з 1,7 до 13,5 млн.т. Цей феномен має поліфакторіальне походження

– нові високо інтенсивні гібриди, довершена система удобрення, розробка

CLEARFILD та EXPRESS – SUN технологій, збалансована система захисту

рослин, сучасна високоефективна техніка. Тому для подальшого

удосконалення технології потрібно знаходити нові шляхи, пов’язані із

взаємодією факторів, або комбінативне їх використання. Одним з напрямків

такої взаємодії є застосування біопрепаратів, які водночас вирішують не лише

питання росту продуктивності, але й зменшують пестицидне навантаження,

що є своєчасним і актуальним в сучасних екологічних умовах.

Мета досліджень полягала у визначенні технологічних параметрів, за

яких позитивна дія препаратів максималізується, а екологічний стан

середовища поліпшується.

Згідно програми досліджень було охоплено весь спектр тематичного

напряму: екологія ґрунту по водному режиму, взаємодія рослин у фітоценозі,

формування і функціонування кореневої системи, фотосинтетична діяльність

посівів, особливості архітектоніки посівів, фітосанітарний стан, реалізація

продуктивних можливостей різних генотипів, залежність якісних показників

від біопрепаратів.

У процесі цих досліджень виявлено особливості за пошаровим

розміщенням коренів при комбінативному використанні препаратів у фазу
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бутонізації соняшника, вміст і фракційний склад хлорофілу, об’ємна маса

посіву.

За результатами польових досліджень, виявлено, що кращі результати

забезпечує комбінативне застосування біофунгіцидів та стимуляторів росту.

Серед біофунгіцидів перевагу мали Фітоцид –р та Фітоспорин, а серед

стимуляторів – Агростимулін. Кращім строком застосування виявилась

обробка рослин у фазу бутонізації. Також доведено перевагу гібриду LG 5580

над гібридом Тунка. За використанням усіх факторів максимальний врожай

соняшнику становив 3,84-4,00 т/га, що у порівнянні з контролем на 1,03 – 1,16

т/га більше.

Чисельними хімічними аналізами виявлено, що біофунгіциди сприяють

поліпшенню якості олійної сировини, зокрема підвищують вміст жиру у

насінні на 1,4-1,5%, і забезпечують зростанню білковості на 2,0 – 2,8%. За

рахунок підвищення врожайності та олійності соняшнику, умовний вихід олії

зріс на 0,39-0,55 т/га, або на 35-50%.

Результати проведених досліджень впроваджено у виробничих умовах,

це підтвердило основні висновки дисертації і показало, що за рахунок

біопрепаратів та оптимізації строку їх застосування урожайність зростає на

22,4-27,9%.

Ключові слова: соняшник, біофунгіциди, стимулятори росту,

комбінації препаратів, вегетативний і генеративний розвиток, урожайність,

якість насіння, умовний вихід олії, рентабельність

АННОТАЦИЯ

Козлова А. П. Продуктивность подсолнечника при применении

биопрепаратов и стимуляторов роста в технологии выращивания на Юге

Украины. - Квалификационный научный труд на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата

сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.09 - растениеводство. -

Государственное высшее учебное заведение «Херсонский государственный

аграрный университет», Херсон, 2019.
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Производство подсолнечника на Украине переживает настоящий бум: за

последние 20 лет посевная площадь выросла в 4 раза (с 1,6 до 6,4 млн/га), а

валовой сбор - в восемь раз с 1,7 до 13,5 млн.т. Этот феномен имеет

полифакториальное происхождения - новые высокоинтенсивные гибриды,

совершенная система удобрения, разработка CLEARFILD и EXPRESS - SUN

технологий, сбалансированная система защиты растений, современная

высокоэффективная техника. Поэтому для дальнейшего совершенствования

технологии нужно находить новые пути, связанные с взаимодействием

факторов, или комбинативного их использования. Одним из направлений

такого взаимодействия является применение биопрепаратов, которые

одновременно решают не только вопросы роста производительности, но и

уменьшают пестицидную нагрузки, является своевременным и актуальным в

современных экологических условиях.

Цель исследований заключалась в определении технологических

параметров, при которых положительное действие препаратов

максимализуеться, а экологическое состояние среды улучшается.

В диссертационной работе раскрыты основные направления повышения

продуктивности современных интенсивных гибридов подсолнечника в

зависимости от применения биологических препаратов и стимуляторов роста

в условиях Юга Украины. Согласно программы исследований было охвачено

весь спектр тематического направления: экология почвы по водному режиму,

взаимодействие растений в фитоценозе, формирования и функционирования

корневой системы, фотосинтетическая деятельность посевов, особенности

архитектоники посевов, фитосанитарное состояние, реализация

производительных возможностей различных гибридов, зависимость

качественных показателей от биопрепаратов.

В процессе этих исследований выявлены особенности по послойному

размещению корней при комбинативном использовании препаратов в фазу

бутонизации подсолнечника, содержание и фракционный состав хлорофилла,

объемная масса посева.
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По результатам полевых исследований выявлено, что лучшие результаты

обеспечивает комбинативное применение биофунгицидов и стимуляторов

роста. Среди биофунгицидов преимущество имели Фитоцид-р и Фитоспорин,

а среди стимуляторов - Агростимулин. Лучшим сроком применения оказалась

обработка растений в фазу бутонизации. Также доказано преимущество

гибрида LG 5580 над гибридом Тунку. За использованием всех факторов

максимальный урожай подсолнечника составил 3,84-4,00 т / га, что по

сравнению с контролем на 1,03 - 1,16 т / га больше.

Многочисленными химическими анализами определили, что

биофунгициды способствуют улучшению качества масличного сырья, в

частности повышают содержание жира в семенах на 1,4-1,5% и обеспечивают

рост белковости на 2,0 - 2,8%. За счет повышения урожайности и масличности

подсолнечника условный выход масла вырос на 0,39-0,55 т / га, или на 35-50%.

Результаты проведенных исследований внедрены в производственных

условиях, это подтвердило основные выводы диссертации и показало, что за

счет биопрепаратов и оптимизации срока их применения урожайность

возрастает на 22,4-27,9%.

Ключевые слова: подсолнечник, биофунгициды, стимуляторы роста,

комбинации препаратов, вегетативное и генеративное развитие, урожайность,

качество семян, условный выход масла, рентабельность.

SUMMARY

Kozlova O.P. Sunflower productivity when applying biologicals and

growth promoters in cultivation technology in the Southern Ukraine.

Thesis for a Candidate Degree in Agricultural Sciences in the specialty

06.01.09 – plant growing – Kherson State Agricultural University.

Sunflower production in Ukraine is experiencing a real boom: over the past

20 years, the crop acreage has increased 4 times (from 1.6 to 6.4 M/ha), and the gross

output has increased eight times from 1.7 to 13.5 MT. This phenomenon has a

multigenic origin – new high-intensity hybrids, sophisticated fertilization system,
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development of CLEARFILD and EXPRESS - SUN technologies, balanced plant

protection system, modern state-of-the-art technology. Therefore, to further refine

the technology, new ways of interacting with or combined use thereof need to be

found. One of the areas of such synergy is the use of biologicals, which

simultaneously solves the issues of productivity growth and reduces pesticide load,

which is of current interest and relevant in modern environmental conditions.

The purpose of study was to determine the technological parameters under

which the positive effect of biologicals is maximized and the environmental status

of the environment is improved.

According to the study program, the entire spectrum of thematic direction,

such as soil ecology under water regime, the interaction of plants in the plant

community, development and activity of the root system, photosynthetic activity of

crops, features of architectonics of crops, phytosanitary condition, implementation

of productive features of different genotypes, dependence of qualitative indicators

on biologicals was covered.

In the course of study, the peculiarities of the layered root placement in the

combined use of the preparations in the phase of sunflower budding, the content and

fractional composition of chlorophyll, the volume weight of sowing were

determined.

Based on the results of field study, it was found that the best results are

provided by the combined use of biofungicides and growth promoters. Among

biofungicides, preference was given to Phytocide-p and Phytosporin, and among

promoters – to Agrostimulin. It was established that the best time for applying is to

treat plants in the budding phase. The advantage of LG 5580 hybrid over the Tunka

hybrid was also proven. Using all the factors, the maximum yield of sunflower was

3.84-4.00 t/ha, which is 1.03 - 1.16 t/ha more as compared to control.

Numerous chemical tests have determined that biofungicides promote the

increase in quality of oil raw materials, in particular, increase the content of fat in

seeds by 1.4-1.5%, and provide an increase in protein by 2.0 - 2.8%. Thanks to the
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increase in sunflower yields and oilseeds, conditional oil yield increased by 0.39-

0.55 t/ha, or by 35-50%.

The results of the conducted study were implemented in production

conditions, which confirmed the main conclusions of the thesis and showed that the

yield increases by 22.4-27.9% thanks to biologicals and optimization of their term

of use.

Keywords: sunflower, biofungicides, growth promoters, drug combinations,

vegetative and generative development, yield, seed quality, conditional oil yield,

profitability
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ВСТУП

Стрімкий ріст посівних площ і валових зборів насіння соняшника, який

спостерігається протягом останнього 20 -ліття, по суті створив передумови

появи нової підгалузі рослинництва. Посівні площі зросли з 1,5 до 5,5-6,0 млн.

га, валовий збір – з 1,7 до 12,0 млн.т., а у 2018 р. посіви соняшнику досягли

рекордної площі – 6,4 млн.га і одержано 14,5 млн. т. насіння, за врожайності

22,7 ц/га. Такий рівень виробництва досягнуто за рахунок вирішення

комплексу економічних, організаційних і технологічних питань.

Необхідно відзначити високий рівень технології вирощування

соняшника, її досконалість і конкретність на світовому рівні. Це перш за все

впровадження найсучасніших простих міжлінійних гібридів, застосування

ефективних систем контролю забур’яненості відомими як технологія

CLEARFILD та EXPRESS – SUN, інтегровані системи захисту від хвороб та

шкідників та інш. Але який би не був досягнутим рівень технології,

товаровиробники завжди будуть шукати нові важелі впливу на рослини,

впроваджувати нові технологічні ідеї, застосовувати нові ефективні

матеріально-технічні ресурси, аби досягти ще більш позитивного результату.

Актуальність теми. Одним з ефективних шляхів підвищення

урожайності є застосування різноманітних рістрегулюючих препаратів, які у

більшості випадків характеризуються невисокою ринковою ціною і не мають

негативного впливу на екологічні умови та довкілля.

Сьогодні на ринку України кількість різноманітних препаратів

перевищила 200 найменувань і серед них більша частина ще не пройшла

виробничої перевірки і застосовується за рекламними характеристиками

дистриб’юторів. Серед цих препаратів є відомі світові бренди і деякі

технологічні розробки відомих компаній.

Рослинницьке сьогодення світового рівня спрямовує зусилля на

максимально можливе зростання групи біопрепаратів, які разом з позитивним

впливом на рослини розглядаються як елемент біологізації технологій і як
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напрям зростання об’ємів виробництва органічної продукції. Не можна

сказати, що науковці стоять осторонь цих питань, але й визнати їх діяльність

достатньою було б невірно. Вже 30 років існують біофунгіциди, 20 років

застосовують препарати для мобілізації поживних речовин, 10 років

використовують хелатні форми мікродобрив, поступово з’являються

багатофункціональні препарати комбінативного складу, а наукова інформація

з цих питань майже відсутня, а яка зустрічається то констатує лише кінцевий

ефект і не містить пошуків різноманітних взаємозв’язків і пояснень,

механізму, взаємодії з іншими заходами вирощування культури.

Південь України – це особливий регіон, де ефективність будь-якого

заходу корегується рівнем вологозабезпечення, у цьому відношенні, територія

має більше проблем ніж інші регіони. Тут можливі не передбачувані реакції,

різних гібридів соняшника викликані особливостями зміни клімату, що

визначає свідоме корегування технології вирощування у потрібному напрямі.

Для наших досліджень ми обрали біофунгіциди Фітоспорин, ФітоХелп

та Фітоцид - р. і біостимулятори Гарт Супер та Агростимулін. Для культури

соняшника ці препарати вивчені не достатньо, а їх комбінативне застосування

взагалі залишається відкритим питанням. Тому ми вважаємо, що вивчення цих

питань є своєчасним і актуальним.

Зв'язок роботи з науковими програми, проектами, темами. Проведені

дослідження у рамках реалізації наукової програми є складовою тематичного

плану науково-дослідної роботи Херсонського державного аграрного

університету і виконувалась як розділ науково-дослідної роботи кафедри

рослинництва, генетики, селекції та насінництва «Розробка та впровадження

технологій вирощування основних сільськогосподарських культур» (номер

державної реєстрації №0108U008989), де автор роботи була відповідальним

виконавцем завдання

Мета і завдання дослідження. Мета досліджень полягала у визначенні

ефективності біопрепаратів при застосуванні їх у чистому вигляді та у
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комбінації біофунгіцид – біостимулятор у різні строки на посівах різних

гібридів соняшника.

Для досягнення цієї мети було поставлено вирішення таких завдань:

 дати характеристику розвитку кореневої системи соняшника, її

пошарове розміщення в ґрунті та продуктивність її роботи;

 охарактеризувати формування листкової поверхні та показників її

діяльності;

 визначити вплив біопрепаратів на нагромадження хлорофілу у листях та

його фракційний склад;

 проаналізувати фітосанітарний стан посіву соняшника залежно від

застосування біопрепаратів;

 дати розгорнуту характеристику водоспоживання соняшника,

визначивши шляхи економії вологовитрат;

 визначити вплив біопрепаратів на врожайність гібридів соняшника за

різних комбінацій та строків їх застосування;

 визначити основні фізичні та технологічні показники якості

соняшникового насіння та показати вплив біопрепаратів на розмір умовного

виходу рослинної олії з одиниці площі;

 зробити економічний і біоенергетичний аналіз доцільності застосування

біопрепаратів при вирощуванні соняшнику.

Об’єкт дослідження: процес наукового обґрунтування технологічних

заходів формування врожайності і якості насіння гібридів соняшнику в умовах

Півдня України.

Предмет досліджень: гібриди соняшнику, біофунгіциди і стимулятори

росту, економічна та біоенергетична ефективність агроприйомів їх

вирощування.

Методи дослідження Польовий - для аналізу взаємодії об’єкта вивчення

з досліджуваними факторами; вегетаційний – для визначення розвитку

кореневої системи на ранніх етапах органогенезу; лабораторний- чисельні
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аналізи ґрунту та рослинних зразків на вміст вологи і інших складових;

розрахунково-порівняльний для економічного і біоенергетичного аналізів;


[…]


НІР 0,5,т С 0,10 0,11 0,09 0,11 0,09 0,11

НІР 0,5,т АВС 0,22 0,24 0,21 0,21 0,21 0,21
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Додаток Д

Розвиток кореневої маси соняшника залежно від біофунгіцидів і

стимулятора, т/га ( фаза формування насіння).

Препарати ( А)

Тунка (В) LG5580 (В)

Шар ґрунту, см

0-20 20-50 0-50 0-20 20-50 0-50

2017 р.

Контроль

(чиста вода)

2,56 0,85 3,41 2,18 1,03 3,21

Фітоспорин 2,53 0,87 3,4 2,18 1,09 3,27

ФітоХелп 2,55 0,88 3,43 2,15 1,09 3,24

Фітоспорин /

Гарт Супер

2,91 0,61 3,52 2,34 1,18 3,52

ФітоХелп / Гарт

Супер

2,97 0,59 3,56 2,28 1,18 3,46

НІР0,5т А 0,11 0,13 0,12 0,08 0,07 0,13

НІР0,5т В 0,16 0,16 0,09 0,13 0,09 0,11

НІР0,5т АВ 0,20 0,19 0,17 0,14 0,14 0,18

2018 р.

Контроль

(чиста вода)

2,14 1,04 3,18 2,14 1,0 3,14

Фітоспорин 2,19 1,08 3,27 2,22 0,98 3,20

ФітоХелп 2,17 1,04 3,21 2,28 0,98 3,25

Фітоспорин /

Гарт Супер

2,54 0,82 3,36 2,33 1,14 3,47

ФітоХелп / Гарт

Супер

2,53 0,87 3,4 2,3 1,14 3,44

НІР0,5т А 0,15 0,10 0,14 0,11 0,07 0,17

НІР0,5т В 0,09 0,11 0,12 0,14 0,09 0,140,18

НІР0,5т АВ 0,18 0,14 0,19 0,14 0,14 0,2
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Додаток Е

Фото Вигляд зрізу на поверхні ґрунту рослин у вегетативному досліді

через 31 добу після сходів
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Додаток Е1

Фото Застосування методу вирізок гібридів соняшнику Тунка та LG 5580 (

фаза цвітіння)

178

Додаток Е 2

Фото Застосування методу вирізок гібридів соняшнику Тунка та LG 5580 (

фаза цвітіння)
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Додаток Ж

Ступінь ураження рослин соняшника хворобами, 2016 р.,%

Препарати

(А)

Строки

застосування

(С)

Тунка (В) LG 5580 (В)

переноспороз сіра

гниль

переноспороз сіра

гниль

Контроль (чиста вода) 58,6 10,0 54,7 10,1

Фітоспорин 1* 50,9 8,8 49,4 8,8

2* 50,0 7,9 48,0 8,1

ФітоХелп 1 48,4 8,5 48,8 8,9

2 48,2 8,0 47,7 8,1

Фітоцид - р 1 47,7 7,9 40,2 7,1

2 45,4 7,6 39,4 6,4

Фітоспорин \

Гарт Супер

1 50,0 8,6 47,9 8,2

2 49,9 8,5 46,9 8,1

Фітоспорин \

Агростимулін

1 51,2 7,8 46,8 8,1

2 52,3 7,3 41,1 7,0

ФітоХелп \

Гарт Супер

1 48,2 8,2 42,6 7,2

2 48,1 8,4 40,1 7,1

ФітоХелп \

Агростимулін

1 48,3 8,1 45,8 7,2

2 48,4 7,9 45,7 7,1

Фітоцид - р \

Гарт Супер

1 35,3 4,0 33,4 3,8

2 35,3 3,6 31,1 3,4

Фітоцид - р \

Агростимулін

1 28,6 3,0 27,1 2,9

2 26,6 2,4 26,3 2,7

НІР 05,% А 4,0

В 1,7

С 1,3

АВ 2,4

ВС 1,1

АС 3,0

АВС 5,6

Примітки: 1* - обробка насіння; 2*- обробка у фазу бутонізації.
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Додаток Ж 1

Ступінь ураження рослин соняшника хворобами, 2017 р.,%

Препарати

(А)

Строки

застосування

(С)

Тунка (В) LG 5580 (В)

переноспороз сіра

гниль

переноспороз сіра

гниль

Контроль (чиста вода) 60,3 11,6 57,2 11,0

Фітоспорин 1* 48,4 10,0 50,1 7,0

2* 48,0 8,1 48,2 5,6

ФітоХелп 1 48,9 10,2 51,2 8,3

2 47,4 9,3 49,4 7,0

Фітоцид - р 1 48,1 7,9 47,0 7,9

2 47,7 7,2 45,3 7,0

Фітоспорин \

Гарт Супер

1 47,6 9,0 45,6 8,6

2 47,5 8,9 45,7 7,6

Фітоспорин \

Агростимулін

1 49,6 7,3 48,7 7,9

2 49,5 7,2 47,3 7,8

ФітоХелп \

Гарт Супер

1 48,6 7,0 47,7 7,8

2 48,7 7,1 47,6 7,7

ФітоХелп \

Агростимулін

1 48,8 8,6 47,5 7,9

2 48,8 8,8 47,3 7,7

Фітоцид - р \

Гарт Супер

1 36,3 3,3 34,4 6,7

2 25,6 2,1 35,6 6,8

Фітоцид - р \

Агростимулін

1 26,6 2,6 25,2 3,2

2 22,3 2,0 25,1 2,7

НІР 05,% А 3,8

В 2,6

С 1,7

АВ 1,4

ВС 1,1

АС 2,8

АВС 4,7

Примітки: 1* - обробка насіння; 2*- обробка у фазу бутонізації
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Додаток Ж 2

Ступінь ураження рослин соняшника хворобами, 2018 р.,%

Препарати

(А)

Строки

застосування

(С)

Тунка (В) LG 5580 (В)

переноспороз сіра

гниль

переноспороз сіра

гниль

Контроль (чиста вода) 54,3 9,8 52,8 10,5

Фітоспорин 1* 41,4 8,6 42,2 8,3

2* 40,7 8,1 43,0 9,1

ФітоХелп 1 46,8 8,7 45,6 9,5

2 43,4 8,4 47,0 9,1

Фітоцид - р 1 42,6 8,0 38,8 7,0

2 41,0 7,3 35,5 6,5

Фітоспорин \

Гарт Супер

1 50,0 7,2 41,5 6,9

2 44,6 7,3 47,4 7,1

Фітоспорин \

Агростимулін

1 47,3 5,2 39,3 5,0

2 42,4 6,2 43,9 5,4

ФітоХелп \

Гарт Супер

1 45,7 6,4 42,9 7,4

2 45,6 6,3 44,2 7,3

ФітоХелп \

Агростимулін

1 44,3 7,1 42,2 7,6

2 44,1 7,2 43,3 8,1

Фітоцид - р \

Гарт Супер

1 35,3 1,5 31,3 1,4

2 32,7 2,5 33,0 2,5

Фітоцид - р \

Агростимулін

1 28,6 1,8 22,9 1,7

2 20,1 1,1 24,4 1,9

НІР 05,% А 1,8

В 1,9

С 2,0

АВ 2,1

ВС 1,7

АС 1,1

АВС 2,7

Примітки: 1* - обробка насіння; 2*- обробка у фазу бутонізації
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Додаток З

Дисперсійний аналіз до табл. 7.5

Дисперсія Сума

квадратів

Ступінь

свободи

Середній

квадрат

Fф F05

Загальна, Cy 42,24 111 - - -

Повторень, Cp 0,02 3 - - -

Фактор А, CA 13,81 6 2,30 264,35 2,21

Фактор В, CB 15,43 1 15,43 1771,45 3,96

Фактор С, CС 5,20 1 5,20 596,88 3,96

Взаимодія АВ, CAB 3,21 6 0,53 61,37 2,21

Взаимодія АС, CAC 1,20 6 0,20 22,95 2,21

Взаимодія BC, CBC 1,81 1 1,81 207,58 3,96

Взаимодія АВC, CABC 0,86 6 0,14 16,48 2,21

Залишок 0,71 81 0,01 - -

А; 33,27 B; 37,16

C; 12,52AB; 7,72AC; 2,89BC; 4,35ABC; 2,07

Діаграма пайової участі факторів, %
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Додаток З 1

Дисперсійний аналіз до табл. 7.6

Дисперсія Сума

квадратів

Ступінь

свободи

Середній

квадрат

Fф F05

Загальна, Cy 39,23 111 - - -

Повторень, Cp 0,04 3 - - -

Фактор А, CA 1,86 6 0,31 558,50 2,21

Фактор В, CB 32,27 1 32,27 57992,15 3,96

Фактор С, CС 2,25 1 2,25 4035,87 3,96

Взаимодія АВ, CAB 0,52 6 0,09 156,55 2,21

Взаимодія АС, CAC 1,61 6 0,27 482,48 2,21

Взаимодія BC, CBC 0,06 1 0,06 105,15 3,96

Взаимодія АВC, CABC 0,56 6 0,09 168,80 2,21

Залишок 0,05 81 0,00 - -

А; 4,76

B; 82,46

C; 5,74

AB; 1,34AC; 4,12BC; 0,15ABC; 1,44

Діаграма пайової участі факторів, %
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Додаток З 2

Дисперсійний аналіз до табл. 7.7

Дисперсія Сума

квадратів

Ступінь

свободи

Середній

квадрат

Fф F05

Загальна, Cy 6,42 111 - - -

Повторень, Cp 0,00 3 - - -

Фактор А, CA 2,12 6 0,35 520,75 2,21

Фактор В, CB 2,97 1 2,97 4366,49 3,96

Фактор С, CС 0,52 1 0,52 768,92 3,96

Взаимодія АВ, CAB 0,43 6 0,07 105,97 2,21

Взаимодія АС, CAC 0,20 6 0,03 47,92 2,21

Взаимодія BC, CBC 0,00 1 0,00 0,70 3,96

Взаимодія АВC, CABC 0,11 6 0,02 28,09 2,21

Залишок 0,06 81 0,00 - -

А; 33,41
B; 46,69

C; 8,22AB; 6,80AC; 3,07BC; 0,01ABC; 1,80

Діаграма пайової участі факторів, %