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Актуальність теми і отриманих результатів. Україна є одним з

найбільшим виробником і експортером насіння соняшнику. Ця культура

набула широкого розповсюдження в зоні Степу нашої держави, що пов’язано з

низьким рівнем виробничих витрат, високою прибутковістю та

рентабельністю вирощування насіння, зростаючим попитом на вітчизняному

та світовому ринках. При вирощуванні соняшника важливе значення має

розробка сортової агротехніки, яка враховую генетичні властивості кожного

гібриду, зокрема системи удобрення з внесенням біопрепаратів. Також

сучасним агрозаходом вирощування соняшнику як і багатьох інших

сільськогосподарських культур є застосування рістрегулюючих біопрепаратів,

які підвищують урожайність насіння та покращують його якість. Тому

дисертаційна робота Козлової О. П. має новизну, наукове й практичне

значення. Актуальність теми обумовлена необхідністю підвищення

продуктивності соняшнику шляхом використання нових біологізованих

підходів до формування системи удобрення, а також комплексному

застосуванні рістрегулюючих мікродобрив.

Найсуттєвіші наукові результати, які одержав здобувач особисто. За

результатами виконання дисертаційної роботи, яка була складовою частиною

тематичного плану науково-дослідної роботи Херсонського державного

аграрного університету і виконувалась як розділ науково-дослідної роботи

кафедри рослинництва, генетики, селекції та насінництва «Розробка та

впровадження технологій вирощування основних сільськогосподарських

культур», де автор роботи була відповідальним виконавцем завдання. Автором

проаналізовано літературні джерела за напрямом підбору сортового складу

соняшника, оптимізації його вирощування, а також відпрацювання параметрів

екологічної стійкості функціонування агрофітоценозу. Надана характеристика

особливостям росту й розвитку гібридів соняшнику, зокрема фотосинтетичної

діяльності посівів залежно від впливу біопрепаратів та стимуляторів росту.

Автором встановлено особливості водоспоживання соняшника за

використання біопрепаратів, визначено фітосанітарний стан посіву,

досліджено структуру архітектоніки. Вагоме наукове й практичне значення у

розкритті теми дисертаційної роботи має встановлення рівнів продуктивності

рослин та показників якості насіння соняшнику залежно від гібридного

складу, біопрепаратів та стимуляторів росту. Проведено економічну та

енергетичну оцінку розроблених елементів технології вирощування

соняшника за умов використання біологізованих елементів технології в

умовах півдня України.

Наукова новизна отриманих результатів. Дисертантом вперше у

практиці описання ступеню розвитку рослин введено поняття архітектоніка

посіву соняшника з включенням таких понять як ярус розташування листя,

освітленість різних ярусів травостою, об’ємна маса посіву та співвідношення

вегетативних і генеративних органів. Розроблена модифікація методики

визначення площі листової поверхні рослин соняшнику, яка є більш точною

порівняно з методом «висічок». У технологічному ланцюгу культури

соняшник доведена ефективність застування біофунгіцидів та їх комбінацій із

стимуляторами на різних гібридах інтенсивного типу за диференціації строків

їх використання. Визначено динаміку зростання показників вмісту хлорофіла

у листі за рахунок фракції «а» у варіантах із застосуванням біопрепаратів.

Удосконалено елементи технології вирощування соняшнику в неполивних

умовах півдня України, які забезпечують раціональне витрачання природних

ресурсів на отримання одиниці врожаю насіння, виявлена реакція рослин на

застосування біопрепаратів та рістрегулюючих речовин. Набуло подальшого

розвитку положення про формування листової поверхні, надземної і кореневої

біомаси та особливості фотосинтетичної діяльності посівів.

Практичне значення одержаних результатів полягає у формулюванні

рекомендацій виробництву. З практичної точки зору з’ясовано, що для

підвищення урожайності, якості та стабілізації виробництва насіння

соняшнику в умовах півдня України виробництву рекомендовано висівати

гібрид LG – 5580 з комбінованим внесенням біофунгіциду Фітоцид Р та

стимулятору росту Агростимулін. Запропоновані автором біологізовані

елементи технології вирощування сприяли формуванню чистого прибутку на

рівні 26 тис. грн/га, рентабельності 196% та біоенергетичного коефіцієнта

понад 3,0. Застосування біопрепаратів забезпечує можливість підвищити

урожайність соняшника на 22-27% при незначних матеріальних витратах. За

таких умов урожайність соняшника підвищується до 3,75-3,89 т/га. Виробнича

перевірка досліджень, яку проводили у 2016-2018 рр. на площі 800 га

(Каховський район Херсонської області – 300 га та Єланецький р-н

Миколаївської області – 500 га) підтвердила високу ефективність застосування

розроблених елементів технології вирощування соняшнику. Приріст

урожайності у Каховському районі становила 0,38 т/га, а у Єланецькому – 0,54

т/га.

Обґрунтування і достовірність отриманих наукових результатів

визначається високим методичним рівнем проведених досліджень з виявлення

особливостей формування врожайності рослин соняшника при застосуванні

біопрепаратів та стимуляторів росту, а також математично доказовими

відмінностями варіантів експериментальних даних, на основі яких

сформульовано достовірні наукові положення, узагальнені висновки і надані

рекомендації виробництву. В дисертаційній роботі наведено показники НІР,

частки впливу факторів, кореляційно-регресійні залежності та моделі

продуктивності, які дозволили встановити закономірності продуційних

процесів досліджуваної культури та зробити на цих засадах достовірні

висновки про дію та взаємодію різних чинників, а також про тісноту й

спрямованість їх взаємозв’язку. Розроблені елементи технології вирощування

соняшнику із використанням біопрепаратів та стимуляторів росту в умовах

півдня України мають економічну та енергетичну обґрунтованість, що

свідчить про сучасний комплексний підхід в дослідженнях автора.

Основні результати і положення досліджень викладено в 13 наукових

працях, у тому числі – 5 статей у вітчизняних наукових фахових виданнях,

2 – в іноземних, включених до міжнародної наукометричної бази даних

Scopus та Web of Science, тез конференцій – 6 міжнародних, задекларований

1 патент на винахід. Матеріали статей відображають основні положення й

висновки дисертаційної роботи.

У вступі дисертант обґрунтувала актуальність дисертаційної роботи,

мету, завдання, об’єкт та предмет досліджень, надав її загальну

характеристику.

У першому розділі проаналізовано та узагальнено результати досліджень

вітчизняних і закордонних учених з вивчення біологічних та технологічних

особливостей вирощування соняшника. Висвітлено особливості встановлення

екологічної стійкість соняшнику за різних умов вирощування, ефективність

застосування біопрепаратів, мікродобрив і стимуляторів росту, а також

особливості впливу зміни кліматичних умов на ріст і розвиток рослин та

елементів технології вирощування.

Зауваження:

– в підрозділі 1.2 «Особливості застосування біопрепаратів, мікродобрив і

стимуляторів росту рослин при вирощуванні соняшника» більше уваги

необхідно було приділити екологічним та економічним перевагам і недолікам

використання біопрепаратів для формування систем удобрення та захисту

рослин досліджуваної культури.

У другому розділі відображено погодно-кліматична характеристика зони

проведення досліджень та метеорологічні умови, представлено особливості

ґрунтового покриву та надана агрохімічна характеристика дослідних ділянок, де

вирощували гібриди соняшнику, відзеркалено питання методики досліджень та

агротехніки в дослідах.

Зауваження:

– в табл. 2.1, с. 43 дисертаційної роботи краще було б надати

метеорологічні показники за окремими роками й у середньому за вегетаційний

період соняшника.

У третьому розділі відзеркалено особливості росту й розвитку рослин

соняшнику за різних умов вирощування. Визначено динаміку формування

густоти стояння рослин соняшника. процес формування надземної біомаси.

Встановлено особливості розвитку кореневої системи залежно від дії

біопрепаратів. Здійснено розрахунки параметрів фотосинтетичної діяльності

рослин соняшника, досліджено особливості формування листової поверхні.

Встановлено динаміку фотосинтетичного потенціалу й чистої продуктивності

фотосинтезу, визначено вміст хлорофілу в листях соняшника та його

фракційний склад.

Зауваження:

– потребує пояснення автора, чому у досліджуваного гібрида Тунка (табл.

3.3, с. 58) передзбиральна густота стояння рослин в окремі роки досліджень

змінюється у дуже широкому діапазоні – до 7,5-7,7 тис. росл./га при

порівнянні 2016 і 2017 рр.?

– висновки після розділу 3, які налічують 15 пунктів, бажано було б

скоротити й узагальнити, особливо за показниками фотосинтетичної діяльності

посівів соняшнику.

У четвертому розділі автором розкриті питання динаміки водоспоживання

соняшника за використання біопрепаратів, розраховано коефіцієнти

водоспоживання, які дозволили довести, що застосування біопрепаратів

зменшує вологовитрати рослин на утворення одиниці основної продукції.

– в табл. 4.2, с. 92 відсутні позначки показників запасу продуктивної вологи

у шарі ґрунту 0-100 см.

У п’ятому розділі наведено результати досліджень з встановлення

розкриті питання динаміки водоспоживання фітосанітарного стану посівів,

визначено ступінь ураження хворобами гібридів соняшника, встановлено вплив

біопрепаратів на забур’яненість посівів соняшника.

– незрозуміло аналіз експериментальних даних щодо динаміки

забур’яненості посівів на досліджених ділянках (рис. 5.2, с. 107), чому

скорочення кількості бур’янів відбувалося непропорційно зменшенню їх

маси?

В шостому розділі висвітлено особливості архітектоніки посівів

соняшника при застосуванні біопрепаратів, встановлено об’ємну масу посіву,

У сьомому розділі автором проаналізовано особливості розвитку

генеративних органів рослин соняшника, встановлено врожайність

досліджуваних гібридів та якість насіння.

– в табл. 7.11, с. 135 наведено дані вмісту жиру в насінні та умовний вихід

олії з 1 га тільки по гібриду Тунка без аналізу на гібриді LG 5580, проте

логічно було б проаналізувати ці показники на двох гібридах, як це було

зроблено в інших табл. розділу 7, наприклад 7.10 та ін.

У восьмому розділі наведено аналіз економічних та енергетичних

показників розроблених елементів технології вирощування гібридів

соняшнику.

– потребує уточнення назва табл. 8.5, с. 143.

У висновках і рекомендаціях виробництву узагальнено результати

досліджень та надані рекомендації з оптимального використання

досліджуваних елементів технології гібридів соняшнику залежно від

біопрепаратів та стимуляторів росту.

Список літературних джерел за темою дисертаційного дослідження

оформлений згідно існуючих вимог.

Оцінка мови і стилю дисертації. Дисертація написана українською

мовою, чітко, коректно, з використанням великої кількості діаграм, графіків та

фотографій, які полегшують сприйняття експериментальних даних.

Викладення результатів досліджень в роботі логічно пов’язано, одержані дані

аргументовані і доступні для сприйняття. Стиль дисертації повністю

відповідає загальноприйнятим у рослинницьких дослідженнях

характеристикам показників продуктивності соняшнику, особливостям

формування врожаю та якості насіння зерна за вирощування в умовах півдня

України з використанням інноваційних біопрепаратів та стимуляторів росту

рослин.

Відповідність дисертації визначеній спеціальності і вимогам.

Дисертація повною мірою відповідає паспорту визначеної спеціальності

06.0.09 «Рослинництво».

Загальний висновок. Дисертаційна робота Козлової Ольги Павлівни на

тему: «Продуктивність соняшнику при застосуванні біопрепаратів та

стимуляторів росту у технології вирощування на півдні України» є

завершеною науковою працею. За актуальністю теми, науково-методичним

рівнем проведених досліджень, науковою новизною, теоретичною і

практичною значимістю робота виконана у відповідності до вимог п. 11

Порядку присудження наукових ступенів, а її автор, Козлова Ольга Павлівна

заслуговує присудження наукового ступеня кандидата сільськогосподарських

наук за спеціальністю 06.01.09 «Рослинництво».